
56959 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 giugno 2019, n. 1126 
POR Puglia FESR - FSE 2014/2020. Interventi prioritari in tema di Agenda Digitale. Azione pilota “Puglia Log-
in” - Progetto Puglia Wifi - Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 
2019-2021. 

Assente l’Assessore allo Sviluppo economico, e l’Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione 
Unitaria, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, di concerto, 
per la parte contabile, con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del POR 
Puglia FESR-FSE 2014-2020, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue il Presidente: 

Premesso che: 

• Il Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020 della Regione Puglia è stato approvato con Decisione 
C(2015) 5854 da ultimo modificata con di esecuzione C(2018)7150 del 23/10/2018; 

• con Deliberazione della Giunta regionale n. 1166 del 18/07/2017 il Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria è stato designato quale Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020, ai 
sensi dell’art. 123 par. 3 del Regolamento UE 1303/2013; 

• con Deliberazione n. 833 del 07/06/2016 (BURP n. 71 del 21/6/2016) la Giunta regionale ha nominato 
quali Responsabili di Azione del Programma operativo i dirigenti pro tempore delle Sezioni regionali 
coinvolte nell’attuazione del Programma, individuando, tra gli altri, la dirigente della Sezione Infrastrutture 
Energetiche e Digitali quale Responsabile dell’Azione 2.2 “Migliorare l’accesso, l’impiego e la qualità 
delle TIC”. 

Considerato che: 

• l’Agenda Digitale Puglia 2020, in linea con l’Agenda europea e con la “Strategia per la crescita Digitale 
2014-2020” proposta dal Governo Nazionale definisce quali obiettivi strategici la creazione di ecosistemi 
dell’innovazione e di un modello per l’Information & Communication Technologies (ICT) della PA, anche 
attraverso interventi di sviluppo di ambienti di innovazione aperta e di promozione di nuovi mercati per 
l’innovazione; 

• nell’ambito del POR Puglia 2014/2020, l’Asse prioritario II “Migliorare l’accesso, l’impiego e la qualità 
delle TIC”, ed in particolare l’Azione 2.2 “Interventi per la digitalizzazione dei processi amministrativi e 
diffusione di servizi digitali della PA a cittadini e imprese”, concorre al potenziamento ed innalzamento 
della qualità dei sistema digitale pubblico, che accelera il processo di innovazione socio-economica del 
territorio mediante la condivisione e la diffusione di standard per l’evoluzione e razionalizzazione delle 
infrastrutture cooperanti e lo sviluppo di servizi e contenuti digitali ad alto valore aggiunto; 

• in tale ottica, nella prima fase di riassetto dinamico del nuovo disegno organizzativo regionale, il 
Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro ha avviato un proficuo 
confronto ricognitivo con il management di tutti gli altri Dipartimenti regionali e della Presidenza, 
individuando il complesso dei fabbisogni regionali per la valorizzazione del patrimonio già acquisito e 
per l’evoluzione dei propri sistemi e servizi digitali, in coerenza con le scelte politiche e strategiche della 
programmazione regionale; 

• tale ricognizione si è concretizzata nella progettazione di un ecosistema di Servizi Digitali Integrati, Puglia 
Log-In, inserito nel più ampio disegno di innovazione di processo e di modello di governance delineato 
dal governo regionale e sviluppatosi in una specifica Azione Pilota; 

• il progetto ha come obiettivi l’estensione e l’integrazione dei sistemi informatici esistenti e di quelli di 
nuova realizzazione al fine di costituire un insieme di servizi, Puglia Login, per garantire una coerente 



56960 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

digitalizzazione dell’Ente, un migliore funzionamento dei procedimenti amministrativi e più in generale 
dell’operatività della macchina amministrativa. 

• con Delibera n. 1921 del 30 novembre 2016 la Giunta tra l’altro, ha approvato il Piano Operativo dell’azione 
pilota “Puglia Log-ln” che definisce gli ambiti applicativi di intervento classificati in relazione a due aspetti 
fondamentali; servizi digitali (dematerializzazione dei procedimenti) e infrastrutture abilitanti; 

• con riferimento a queste ultime e nell’ambito della suddetta Azione è previsto l’intervento “Puglia Wi-
fi” finalizzato a realizzare una rete wi-fi gratuita negli spazi pubblici di interesse turistico, il progetto si 
inquadra nell’analoga iniziativa pubblica “Wifi ltalia.it”, lanciata dal Governo su scala nazionale, sviluppata 
da MISE, MIBACT e AGID con cui verrà creata un’unica rete federata nazionale alla quale cittadini e turisti 
potranno accedere con le stesse credenziali digitali, valide su tutto il territorio nazionale; 

• la Regione Puglia realizzerà all’incirca 58 isole wifi all’interno dei Comuni che aderiranno all’iniziativa, che 
saranno “federate” per garantire a tutti gli utenti la fruizione del servizi utilizzando le stesse credenziali 
su tutto ii territorio regionale, sia per usufruire di connettività gratuita sia per accedere ai contenuti 
ed ai servizi offerti dall’Ecosistema regionale del Turismo e della Cultura, con un costo previsto di € 
7.400.000,00. 

Si propone, pertanto: 

• di garantire la necessaria copertura finanziaria dell’Intervento per un importo pari ad € 7.400.000,00 al 
fine di avviare le procedure per la realizzazione dello stesso, acquisire la manifestazione di interesse da 
parte dei Comuni per la candidatura delle aree in cui realizzare l’infrastruttura wireless e sulla base delle 
richieste pervenute procedere all’acquisizione delle infrastrutture mediante procedura ad evidenza 
pubblica ai sensi del vigente Codice degli appalti; 

• di autorizzare la Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali ad operare sui capitoli di 
entrata e di spesa di cui alla Sezione Copertura finanziaria, la cui titolarità è dei Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, per l’importo di € 7.400.000,00 a valere sull’Azione 2.2 - Sub Azione 2.2.a) del 
POR Puglia FESR-FSE 2014/2020. 

• di individuare la Sezione Turismo quale struttura responsabile dell’attuazione e gestione dell’intervento 
e delle succitate procedure riferite al vigente Codice degli Appalti. 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L. R. 68/2018 in aderenza alle disposizioni di cui alla L. 145/2018 
(commi da 819 a 846). 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di capitoli di spesa e la variazione in termini di competenza 
e cassa al Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019/2021, al Documento tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario gestionale 2019/2021, approvato con DGR n. 95 del 22/1/2019, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2, del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 

ISTITUZIONE CAPITOLI DI SPESA 

C.R.A. Capitolo Descrizione capitolo 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica del 
Programma 

di cui ai punto 
1 lett. i) 

dell’All. 7 al D. Lgs. 
118/2011 

Piano dei 
Conti 

finanziario 

Codice identificativo 
delle transazioni 

riguardanti le risorse 
dell’Unione 

Europea di cui 
al punto 2 All. 7 D. Lgs. 

118/2011 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ltalia.it


56961 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

62.06 

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. AZIONE 2.2. 

INTERVENTI PER LA 
DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI 

AMMINISTRATIVI E DIFFUSIONE DI 
SERVIZI DIGITALI DELLA PA 

A CITTADINI E IMPRESE. 
HARDWARE. QUOTA UE 

14.5.2 4 U.2.02.01.07 3 

62.06 

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 2.2. INTERVENTI PER LA 
DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI 

AMMINISTRATIVI E DIFFUSIONE DI 
SERVIZI DIGITALI DELLA PA A 

CITTADINI E IMPRESE. HARDWARE. 
QUOTASTATO 

14.5.2 4 U.2.02.01.07 4 

62.06 

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 2.2. INTERVENTI PER LA 
DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI 

AMMINISTRATIVI E DIFFUSIONE DI 
SERVIZI DIGITALI DELLA PA A 

CITTADINI E IMPRESE. 
HARDWARE. COFINANZIAMENTO 

REGIONALE 

14.5.2 4 U.2.02.01.07 7 

PARTE - ENTRATA 
Codice UE: 1- Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti comunitari 

Bilancio Vincolato - TIPO ENTRATA RICORRENTE 

C.R.A. Capitolo 
Entrata Descrizione capitolo 

Codifica piano 
dei conti 

finanziario e 
gestionale 

SIOPE 

Esercizio 
2019 

Esercizio 
2020 

62.06 4339010 
TRASFERIMENTI PERII 

POR PUGLIA 2014/2020 
QUOTA UE FONDO FESR 

E.4.02.05.03.001 +160.000,00 +3.540.000,00 

62.06 4339020 
TRASFERIMENTI PER IL 
POR PUGLIA 2014/2020 

QUOTA STATO FONDO FESR 
E.4.02.01.01.001 +112.000,00 +2.478.000,00 

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione di esecuzione C(2018)7150 del 23/10/2018 dei competenti 
Servizi della Commissione Europea. 
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze 

PARTE -SPESA 
Codifica del Programma di cui al punto 1 lett. i) dell’All. 7 al D. Lgs. 118/2011: 4 Reti e altri servizi di pubblica 
utilità 

C.R.A. Capitolo Descrizione capitolo 
Missione 

Programma 
Titolo 

Cod. 
UE 

Piano dei 
Conti 

finanziario 
E. F. 2019 E. F. 2020 

66.03 1110050 

Fondo di riserva per il 
cofìnanziamento regionale 
di programmi comunitari 

(ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 
28/2001) 

20.3.2 8 U.2.05.01.99 -48.000,00 -1.062.000,00 



56962 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                 

 
 
 

 

  

 

   

 

62.06 CNI 

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 2.2. INTERVENTI PERLA 

DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI 
AMMINISTRATIVI E DIFFUSIONE DI 

SERVIZI DIGITALI DELLA PA 
A CITTADINI E IMPRESE. 
HARDWARE. QUOTA UE 

14.5.2 3 U.2.02.01.07 +160.000,00 +3.540.000,00 

62.06 CNI 

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 2.2. INTERVENTI PER LA 
DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI 

AMMINISTRATIVI E DIFFUSIONE DI 
SERVIZI DIGITALI DELLA PA 

A CITTADINI E IMPRESE. 
HARDWARE. QUOTA STATO 

14.5.2 4 U.2.02.01.07 +112.000,00 +2.478.000,00 

62.06 CNI 

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 2.2. INTERVENTI PER LA 
DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI 

AMMINISTRATiVI E DIFFUSIONE DI 
SERVIZI DIGITALI DELLA PA A 

CITTADINI E IMPRESE. HARDWARE. 
COFINANZIAMENTO REGIONALE 

14.5.2 7 U.2.02.01.07 +48.000,00 +1.062.000,00 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 7.400.000,00 corrisponde 
ad OGV che sarà perfezionata nel 2019 mediante accertamento e impegno pluriennale da assumersi con atto 
dirigenziale del Responsabile dell’Azione 2.2 del POR Puglia 2014-2020, Dirigente della Sezione Infrastrutture 
Energetiche e Digitali, in qualità di Responsabile dell’Azione 2.2 del POR Puglia 2014-2020, giusta DGR n. 
833/2018, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. C) “contributi a rendicontazione” 
del D. Lgs.118/2011. 

Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera 
K della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

• di fare propria la relazione suesposta, che qui si intende integralmente riportata; 

• di procedere alla realizzazione dell’intervento Puglia WiFi garantendo la copertura finanziaria necessaria 
ad avviare la procedura ad evidenza pubblica ai sensi del vigente Codice degli appalti pubblici; 

• di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2019-2021, al Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 approvato 
con D.G.R. n. 95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2) lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
ii. per complessivi € 7.400.000,00; 

• di autorizzare il Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali in qualità di Responsabile delle 
Azioni dell’OT2 ad operare sui capitoli di spesa del bilancio regionale di cui alla copertura finanziaria del 
presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria; 

• di individuare la Sezione Turismo quale struttura responsabile dell’attuazione e gestione dell’intervento 
e delle succitate procedure riferite al vigente Codice degli Appalti; 



56963 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  
   

• di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

• di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 

www.regione.puglia.it


56964 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                 

to El/ 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d' interesse del Tesoriere 

MISSIONE., PROGRAMMA, TITOlO 

MISSIONE 

Pr01~mma 
Titolo 

MISSIONE 

Pro,~mma 

Titolo 

rrtolo 

Tot~le Procramma 

TOTALE MIS~ONE 

TOTALEVAR1AZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERAlE DELLE USCITE 

TITOLO, TIPOLOGIA 

moto 

TOTALE ITTOLO 

TOTALE VARIAZJONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

10 

3 

2 

14 

5 
2 

1 

5 

14 

IV 

200 

IV 

RHpOnu bile de1 Servwo Fin~n 

data : ... ./ .... ./ ....... n. protocollo ......... . 
Rii. Proposta d i deliber a de l ERI/DEL/2019/0 00 

SPESE 

D[ NOM INAZIOHE 

Fondi e occontonomenrl 

Altri fondi 
Spes. in con to capitale 

SVILUPPO CCONOMICO E COMPmmnrA 

Polltica reeionale unitar ia 

per lo sviluppo economico 

e la com pet itività 

SpeM in conto capi ta le 

Spese corrent i 

Politica regionale unitar ia 
per lo sviluppo economico 
e la compemività 

SVILUPPO ECONOMICO E COMPmnvrrA 

DENOMINAZIONE 

Entrate in conto capitale 

Contnbu t1 agli invest imenti 

Entn ,te in conto capitale 

resid ui presunti 

previsione di compe tenza 

prevision f! d r cu~ 

residui presunti 
previsione di compe t·enui 

previsione d1 cassa 

residui presunti 
previsione d1 competenui 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui pre sunti 
prev isione di competenza 
previsione di ussa 

residui presunti 
previsione di compet enza 
previsione di cusa 

residui pre sunti 
previsione di competenu 
prevblo ne di cassa 

ENTRATE 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunt i 
previsione di competenza 
previsione di casH 

residui presuntl 
previsione di competenza 
previsione di ussa 

residui presunti 
previsione dl compete nu 

revisione di cassa 

PREVISIONI 

AGGIORNAT[AU..A 

PRfCEOENTf 
\IARI.U.IONE. DELIBERA 

N. -• - ESERCIZIO 2019 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE· 

DELIBERA N. -·· · 
ESERCIZIO 2019 

OM 
o.oo 
0.00 

0,00 

o.oo 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
0,00 

0,00 

o.oo 
000 

VARIAZIONI 

ln11Ume-nto in dlminuz>One 

--48.000,00 

-48 .000,00 

320 .000,00 

320.000,00 0,00 

320.000 ,00 o.oo 
320.000,00 o.oo 

320 .000,00 o.oo 
320.000,00 o.oo 

320.000 ,00 o.oo 
320.000,00 0,00 

320.000,00 -48 .000,00 

320.000,00 -48 .000,00 

un non no -4.ll oon no 
un nonno -4.llnMOO 

272.000,00 

272.000.00 

272.000,00 

272.000,00 

272.000,00 
272.000 ,00 

Allr-gato n, 8/1 
al O.Lg I U/2011 

PREVtSIONI AGGIORNATE ALLA OEU&alA IN 
OGGETTO - ESEIIOZ IOZOU 

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGITTO • ESERCIZIO 

2019 

OM 
o.oo 
0.00 

0,00 

o.oo 
o.oo 

o.oo 
0,00 
0,00 

0,00 

o.oo 
000 



56965 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

llt!gato E/ I 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'i nteresse del Tesoriere 

MJS5.IONE, PROGRAMMA., TITOLO 

MIS~ONE 

Pro1r.im ma 

Titolo 

M ISSIONE 

Progr.im rna 

rrtolo 

Titolo 

Totale Programma 

TOTALE M ISSlONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA. 

TOTA.LE GENERALE DELLE USCITE 

TITOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO 

Tipolo& ia 

TOTALE TITOLO 

TQTALEVA.RlAZJONI IN ENTRATA. 

TOT A.LE GENERALE DELLE ENTRATE 

10 

3 
2 

14 

5 
2 

1 

5 

14 

IV 

200 

IV 

data : .... / ..... / ....... n. proto collo ......... . 
Rii. Proposta di del ibera del ERI/DEL/2019/000 

SPESE 

DENOMINAZIONE 

Fondi ~ accontono m~nt l 

Altri fondi 

Spese in conto upi ta le 

SVIWPPO ECONOMICO E COMPCTITIVTTA 

Polrtica region ale un ita ria 

' per lo svilu ppo economico 

e la compe t itivi tà 

Spese 1n conto capit ale 

Spese correnti 

Polit ica realon ale unitaria 

per k> sv1h.1ppo economico 

e la com pe11tiviti 

SV,WPPO ECONOMICO E COMPmnvrrA 

DENOMINAZIONE 

Ent r ate in con to capi ta le 

Contribut i agl i im,estimenti 

Entrate In conto capitai e 

residui pre Sunt l 

previsio ne d i competenza 

previsione d i cusa 

residui presunt i 

prevision e di competenza 

pre visione d i cassa 

residu i presunt i 

prev1s1one di competenza 

prevision e d i cassa 

residui pr esun t i 

prev isione di competenza 

pre vi sione di cassa 

res idu i pre sunti 

prev !Jlone di competenza 

prev isJone di cassa 

res idui presunti 

previsione di com petenza 

prev isione di ca.ssa 

residui presunti 
previ sione di compe tenia 
previsio ne di cassa 

ENTRATE 

resid ui presunt i 

prev isione di com pet enza 
previsione di cassa 

residu i pr esunti 

prev isione d i compet en za 

previsione d i cassa 

res ldu l pr esunti 

previsione d i competen za 

pr evisione di cassa 

resi dui pres unti 

previsione di com pete nia 

revisione di cassa 

PIIEVISIONI 

AGGIORNATE "1.1A 
Pf!ECEDENTE 

VARIAZK>N[ • DEU8[RA 

N,_. ESEAOZJ0 2020 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 

VARIAZI ONE -

DELIBERA N . ___ • 

ESERCIZIO 2020 

noo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

000 

VARIAZIONI 

Wl•ufMfrto in clìmlnut ioM 

· l.06 2.000,00 

7 .080 .000,00 

o.oo 

7 .080 .000,00 o.oo 

7 .080.000,00 o.oo 

7 080 .000,00 o.oo 

7 030 .000 ,00 · l ,062.000,00 

7 mm noo no . , (1f;7nol100 

6.018 .000 ,00 

6.018 .000 ,00 

6,018.000 ,00 

6.018 .000,00 

All tgato n. 3/1 

al D.Lgs 118/20 11 

PREVtS,ONI AGGIORNATE All.A OEUIICAA IN 

OGGmO • [S[ROZ IO 2020 

PREVlSIONI AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGmo . ESEROZJO 
2020 

noo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

0,00 

0,00 

000 




